
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  47Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

de fantasia BATALHÃO RONDON (CLASSIFICAÇÃO AB), com estabelecido 
na Rodovia Santarém-Cuiaba, Bairro: Santarém, CEP:68.033-010 com 
atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de Santarém, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar do vencimento de sua última PORTARIA de renovação.
Art. 3º Fica atribuído à referida instituição o número de registro 205979 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de dezembro de 2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1033139
PORTARIA Nº 05/2024 – CGD/Diversas Belém, 09 de janeiro de 2024.
A Corregedora-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 01/2024 da Comissão de 
Sindicância Investigativa, de 09/01/2024, tendo como Presidente Jefferson 
Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade 
de Prorrogação do prazo para a conclusão da Sindicância Investigativa Nº 
2022/618740.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 14/2023 -Sind. 
Investigativa, de 22/08/2023, publicada no DOE em 25/08/2023, para 
que, no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 19/01/2024;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 1033140

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 097/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000061;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Viseu no período de 19/01 à 30/01/2024, desempenhar 
suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO, no referido município. 

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 098/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000046;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Altamira para o município de Vitória do Xingu no período de 15/01 
à 29/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. 

nome matricula
José Neto Santos Alves 57223373/2

Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1

Nayra Glais Pereira Trindade 5936400/2

Thiago Yuri Dias dos Santos 5958765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 099/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000100;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servidora 

abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Benevides no período de 15/01 à 29/01/2024, a fim auxiliar 
a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas a sua 
área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1033009
PORTARIA nº 101/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000107;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios de Barcarena – 22/01 à 23/01/2024, Abaetetuba 
– 24/01/2024 à 26/01/2024, Igarapé-Miri – 27/01 à 31/01/2024, 
Tailândia – 01/02 à 03/02/2024, Tomé-Açú – 04/02 à 05/02/2024, realizar 
atualização de dados funcionais dos servidores lotados nas referidas 
CIRETRAN’S, levantamento de informações sociais e previdenciárias para 
alimentação do Sistema E-Social, visando a parametrização da base de 
dados do SIGIRH, e levantamento de demandas relacionadas a recursos 
humanos.

nome matricula
Cleber Carlos Cardoso Matos 304387/1

Tayenne Brito Conde 5920358/3

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785/2

Leila Lúcia Matos do Vale 2010135/1

Sílvio Martins Borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 110/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000049;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Marabá 
para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 15/01 à 
27/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO, no referido município. em especial no atendimento ao Mem. Nº 
029/2020 – CCONTEN/DETRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 0800106-
33.2019.8.14.0054.

nome matricula
José Leandro Cecim Pinto 5964208/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1

Orival Ferreira Guimarães 57201368/1

Tracy Ketlen da Silva França Tavares 5929411/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 114/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000122;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para os municípios de Rondon do Pará no período de 25/01 à 27/01/2024, 
São Domingos do Araguaia – 28/01 á 30/01/2024, São Geraldo do Araguia 
– 31/01 á 02/02/2024, Itupiranga – 03/02 á 05/02/2024, Marabá/Belém – 
06/02 á 09/02/2024, a fim de compor a equipe para vistoria pedagógica, 
Renovação de Credenciamento, Credenciamento Mudança de Endereço 
Sanar Pendências documental nos CFC’s e Capacitadoras nos municipíos 
acima citados.

nome matricula
Olga Santos Tôrres de Assis 3263592/1

Maria Lucieire Miranda Lima 3266923/1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 115/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 


